entende que os mesmos devem ser excluídos dos demonstrativos apresentados pelo Autuante, 
reconhecendo a exigência fiscal em relação a Infração 03 apenas no que tange aos itens listados 
em sua planilha “RECONHECIMENTO PARCIAL INFRAÇÃO 03 -Anexa à mídia digital” que perfaz 
R$8.529,78 (oito mil quinhentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos). 

Lista os produtos que entende correta a exigência Fiscal, no que tange a Infração 03: chuteira, 
tênis, bobina PDV, bobina Iviak calcular, bobina térmica, inseticida Icon Garden, inseticida Kaocid 
pó, inseticida mata barata gel, inseticida mata formiga gel, mamadeira, mangueira, pincel esq.

[...]

Por entender indevida a exigência do ICMS ST em relação aos itens demonstrados na defesa da 
Infração 03, fala restar legal a apropriação de crédito no momento da entrada no seu 
estabelecimento entretanto, reconhece recair sobre a Infração 02 apenas a exigência fiscal no 
importe de R$3.016,11 (três mil e dezesseis reais e onze centavos) dos itens listados em sua 
planilha “RECONHECIMENTO PARCIAL INFRAÇÃO 02 - Anexa à mídia digital”. 

Da mesma maneira, lista os itens de mercadorias que reconhece ser devido o imposto lançado, os 
mesmos da infração 03 anteriormente indicados.  

Igualmente, reconhece também a indevida utilização do crédito na aquisição dos produtos 
INSETICIDA ICON-VET 25GR SYNGENT, KLERAT, RATAK, RATEX e MATA MOSCA ROTOR no 
importe de R$942,73 (novecentos e quarenta e dois reais e setenta e três), não pelo fato de se 
sujeitarem a substituição tributária já que não há previsão legal para isso, mas sim pelo fato de 
terem às saídas internas amparadas pela isenção prevista pelo Convênio 100/97, conforme 
demonstrado na planilha “RECONHECIMENTO PARCIAL INFRAÇÃO 02 - CRÉDITO INDEVIDO NAS 
SAÍDAS ISENTAS - Anexa à mídia digital”. 

Assim, concorda em realizar o pagamento total dessa Infração que perfaz o montante de R$ 816,68 
(oitocentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos} conforme demonstrado na planilha 
elaborada, apensada aos autos. 

Para a infração 05, argumenta que as alegações do Fisco não merecem prosperar conforme 
demostrará adiante, restando claro que mais uma vez não se atentou às peculiaridades conferidas